COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 328/2023 – 07/11/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e

considerando;

 O protocolo SESA nº 20.555.979-5, no qual o município de Pinhais se compromete a

implantar o Centro de Atenção Psicossocial lnfantil - CAPS i em até 90 (noventa) dias
após o repasse do incentivo de custeio pelo Ministério da Saúde e a

contratar/disponibilizar equipe mínima conforme legislação vigente.

 A Deliberação CIR 2ª. RS nº 076/2023 que aprova a solicitação do municipio de

Pinhais;

 O parecer favorável da divisão de saúde mental da SESA e da Diretora de Atenção e

Vigilância para a habilitação do serviço.

Aprova “ad referendum” o Projeto de Implantação do Centro de Atenção Psicossocial Infantil

– CAPS i de Pinhais e o termo de compromisso para a implantação do Centro de Atenção
Psicossocial lnfantil - CAPS I em até 90 (noventa) dias após o repasse do incentivo de

custeio pelo Ministério da Saúde.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 1060/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/11/2023 14:41. Inserido ao documento 679.064 por: Edson
Andruzinski em: 07/11/2023 11:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5088ae05129c72de5212fd821eeecbeb.

		2023-11-07T15:07:21-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962
	Eu sou o autor deste documento